UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 3838/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 12 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2018

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 1916/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018;
Căn cứ Quyết định số 2465/QĐ-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2017 của Bộ Tài chính về việc dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018;
Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 5 về dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2018;
Căn cứ Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 3 Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp ngân sách; tỷ lệ (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách giai đoạn 2017-2020; định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017;
Xét đề nghị của Sở Tài chính và Cục Thuế tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2018 cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, các nhiệm vụ chi ngân sách cấp tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã, các xã, phường, thị trấn; bao gồm cả các khoản ngân sách tỉnh đã chi ứng trước phải thu hồi vào dự toán ngân sách năm 2018 (Chi tiết tại các Phụ lục ban hành kèm theo).
Điều 2. Căn cứ dự toán được giao, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định phân bổ ngân sách cấp mình; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn quyết định phân bổ dự toán ngân sách năm 2018; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài chính kết quả thực hiện.
Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh thực hiện quy trình phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị trực thuộc kịp thời, đúng quy định; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
1. Bố trí nguồn đảm bảo thực hiện cải cách tiền lương năm 2018 theo quy định bao gồm:
- 10% tiết kiệm chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ).
- 50% nguồn tăng thu ngân sách địa phương (không kể thu tiền sử dụng đất), bao gồm tăng thu thực hiện năm 2017 so dự toán năm 2017, tăng thu dự toán năm 2018 so với dự toán năm 2017 (nếu có).
- Nguồn thực hiện cải cách tiền lương từ năm 2017 trở về trước chưa sử dụng hết chuyển sang (nếu có).
- 40% số thu được để lại theo chế độ năm 2018 sau khi trừ chi phí trực tiếp phục vụ cho công tác thu nhưng chưa được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí; riêng ngành y tế là 35% sau khi trừ chi phí thuốc, máu, dịch truyền, hoá chất, vật tư thay thế, vật tư tiêu hao, chi phí chi trả tiền lương, chế độ phụ cấp thường trực, phụ cấp phẫu thuật, thủ thuật nếu đã kết cấu trong giá dịch vụ khám, chữa bệnh.
2. Đối với chi đầu tư phát triển, khi quyết định phân bổ phải ưu tiên bố trí trả nợ vay, thu hồi tạm ứng, thanh toán nợ xây dựng cơ bản, bố trí vốn đối ứng các dự án để thu hút đầu tư từ các nguồn khác.
3. Thực hiện vay theo hạn mức của Trung ương để bố trí trả nợ vay đến hạn; tiết kiệm các khoản chi ngân sách, huy động, lồng ghép các nguồn vốn ngân sách khác để bổ sung nguồn lực đảm bảo thực hiện các cơ chế chính sách của tỉnh theo Nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành.
4. Đối với nhiệm vụ chi thực hiện từ nguồn thu tiền sử dụng đất, nguồn xổ số kiến thiết được điều hành theo từng mục tiêu cụ thể, giải ngân theo khối lượng thực hiện và tiến độ thu ngân sách (kể cả các khoản chi có tính chất đầu tư), trường hợp hụt thu phải có giải pháp điều chỉnh kịp thời giảm chi tương ứng. Ưu tiên bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất để bố trí trả nợ các khoản vay đến hạn, trích bổ sung Quỹ phát triển đất, thu hồi vốn ứng trước ngân sách, đầu tư các dự án quan trọng cấp bách của tỉnh.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban KT NS - HĐND tỉnh;
- Lưu VT, TKCT.
Gửi: Văn bản giấy.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Đặng Quốc Khánh

2